a Philippus Deo gratia Francorum rex: notum facimus universis tarn 
proesentibus quam futuris, quod nos ad ea, que pro bono communi utilius 
expedire videntur aciem considerationis dirigere,, et propter hoc eorum qui 
facto cambii Parisiensis ingruunt statum et usum in melius ordinare stu-
dentes, duximus ordinandum. Quod cambium Parisiense erit et tenebitur 
super nostrum magnum pontem solummodo, a parte gravie, inter ecclesiam 
beati Leofredi et majorem archam, sive deffectum ipsius Pontis, pro ut Hac-
tenus ante corruptionem pontis, ejusdem quondam lapidei extitit consuetum. 
Item quod nulli omnico liceat alibi, quam in loco illo cambiare, seu cambium 
tenere Parisus, aut infra banleucam, et quod si contra hujusmodi ordina-
tionem nostram secus fieri contingat in posterum, et reperiri, pecunia seu 
resilla quoe alibi quam in loco ad hoc per nos ordinato, cambiare fuerit, 
vel ad cambiandum fuerit ordinata nobis cedet penitus in commissum. 
Item, quod si per aliquem habentem sedem seu locum in cambio praedicto 
commissum hujusmodo, delatum fuerit volumus, et ne frusta se in hoc 
laboresse doleat, ei concedilus, quod cum pecunia, seu res ilia per gentes 
nostras fuerit tanquam comissa judicata nobisque applicata, quatuor par-
tibus illius pro jure nostro retentis, ipse habeat quartam partem residuam 
sibi pro salario et labore suo, per gentes easdem de speciali gratia libe-
randum. Quod ut firmum permaneat in futurum, salvo in omnibus jure 
nostro et etiam alieno, presentibus litterio fecimus nostrum apponi sigillum. 
Actum Parisiensus anno domini millesmo trecentesimo quarto mense Feb-
ruarii. (De Lauriere. Ordonnances des Rois de France. Imprimerie 
Roy ale 1723, Tome 1 Page 426). 

b There were two Grands Fonts, one which had become the Font au 
Change, the other, the Pont Notre Dame. The latter was in fact the Pont des 
Planches du Mibray (Bridge of Boards of Mibray). (See: de Menorval. 
Paris depuis ses origines jusqu'a nos jours, t. 1, p. 241. A. Robida. Paris 
A Travers UHistoire, p. 678.) The Grand Pont, built of wood ages ago, 
and several times burned or carried away by the streams, became loaded 
with houses around the eleventh century. The wheels of mills revolved 
beneath its arches. To the millers' houses were added goldsmith shops. 
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were engaged in money-changing carried on their business 
with permission of the King. 

(3) It is at Bruges that the Bourse was for the first time 
called by that name.a In Holland bourses were estab
lished at a very early date. So far as this country is 
concerned, a long debt of gratitude is due to the Jews for 
these useful institutions; the persecutions, furthermore, 
which these courageous and untiring merchants experi
enced in Spain after the expulsion of the Moors, were the 
cause for their establishment in the Netherlands.